
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 158 del 20/11/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

CONVENZIONE TRA COMUNE DI TORRILE E AUSER VOLONTARIATO DI PARMA 
PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO INTERCOMUNALE DI TAXI SOCIALE.  
APPROVAZIONE.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì venti del mese di Novembre alle ore 15:15 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Assente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Delibera di C.C. n. 31 del 12.07.2006 il Comune di Torrile ha 
istitutito il servizio di taxi sociale in forma coordinata con il Comune di Colorno, 
assumendo il ruolo di comune capofila, ed ha contestualmente approvato il regolamento 
che disciplina il funzionamento del servizio stesso;

che con Delibera di C.C. n. 43 del 31.12.2007 si è proceduto alla modifica della 
Convenzione del servizio taxi sociale da svolgere in forma coordinata con il Comune di 
Colorno;

che la medesima convenzione prevede che il servizio sia reso da una Associazione di 
volontariato, mediante stipula di apposita convenzione;

RICHIAMATA la legge n. 266/1991, la quale riconosce il valore sociale delle del 
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, 
promuovendone lo sviluppo e favorendo l'apporto originale per il conseguimento delle 
finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti pubblici;

RICHIAMATA la L.R. n. 12/2005 la quale, tra le altre cose, disciplina le modalità di 
convenzionamento  con le Associazioni di volontariato;

DATO ATTO che dal 2006 e fino al 2008 il servizio di taxi sociale è stato affidato 
all'Associazione AUSER VOLONTARIATO – C.F. 92041230340 -, con sede legale in 
Parma, via Spezia n. 156, regolarmente iscritta nel registro del volontariato dal 
23/10/1992, al n. 774, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale dell'Emilia 
Romagna;

che le attività sono state svolte con correttezza e puntualità, secondo quanto indicato dal 
Progetto presentato da AUSER e approvato dall'Amministrazione del Comune di Torrile, 
con soddisfazione degli utenti e delle Amministrazioni committenti;

VISTO il progetto “Socio Assistenziale – Taxi sociale” presentato da AUSER, prot. 8886 
del 6.11.2008, allegato al presente atto come parte integrante;

RITENUTO il progetto adeguato alle necessità del territorio di Torrile e di Colorno;

RITENUTO pertanto di approvare il progetto di cui trattasi e di approvare lo schema di 
convenzione allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale di esso;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1. Di approvare il progetto “Socio Assistenziale – Taxi sociale” presentato da 
AUSER, allegato al presente atto come parte integrante;

2. Di approvare lo schema di convenzione da stipulare con l'Associazione AUSER 
VOLONTARIATO – C.F. 92041230340 -, con sede legale in Parma, via Spezia n. 
156, iscritta nel registro del volontariato al n. 774, con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale dell'Emilia Romagna;

3. di trasmettere la presente al Responsabile del Settore perché ne curi gli 
adempimenti esecutivi.

Successivamente con separata e unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

CONVENZIONE TRA COMUNE DI TORRILE E AUSER VOLONTARIATO DI PARMA 
PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO INTERCOMUNALE DI TAXI SOCIALE

L'anno 2008 addì…………………………..del mese di…………………………nella 
residenza comunale di Torrile con la presente scrittura privata, valida ad ogni effetto di 
legge tra il COMUNE DI TORRILE, - C.F.  00383480340 – con sede in S. Polo, via 1° 
Maggio n. 1, rappresentato dalla Dott.ssa Cecilia Chiari, nata a Parma il 8.02.1951, in 
qualità di Responsabile del Settore Servizi socio educativi
 

E

l'Associazione AUSER VOLONTARIATO – C.F. 92041230340 -, con sede legale in 
Parma, via Spezia n. 156, regolarmente iscritta nel registro del volontariato, al n. 774, con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale dell'Emilia Romagna dal 23/10/1992, 
rappresentata dal suo Presidente pro temporeSig. Corrado Rossi, in qualità di legale 
rappresentante dell'Associazione 

PREMESSO

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 12.7.2006 il Comune di 
Torrile ha istituito il servizio di taxi sociale in forma coordinata con il Comune di 
Colorno, assumendo il ruolo di comune capofila, e approvato il regolamento 
disciplinante il funzionamento del servizio stesso;

che l'art. 4 del citato regolamento prevede che i Comuni aderenti svolgano il servizio 
in argomento anche mediante convenzione con associazioni di volontariato 
presenti nel Territorio, ritenute idonee al servizio da prestare;

che la Legge 11 agosto 1991 n. 266, riconosce il valore del sociale e la funzione 
dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo, promuovendone lo sviluppo e favorendone l'apporto originale  per il 
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo 
Stato e dagli Enti Pubblici;

che la Regione Emilia-Romagna con la Legge Regionale 21 febbraio 2005, n. 12, 
riconosce il valore sociale e civile ed il ruolo nella società del volontariato come 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e, nel rispetto della sua 
autonomia, ne sostiene e favorisce l'apporto originale per il conseguimento delle 
più ampie finalità di carattere sociale, civile e culturale.

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

ART. 1
Il Comune di Torrile, anche per conto del Comune di Colorno, intende promuovere e 
garantire, nell'ambito del proprio territorio, l'organizzazione e la gestione del servizio di 
taxi sociale riguardante il trasporto rivolto a cittadini anziani o in condizioni di svantaggio, 6

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

residenti nel Comune di Torrile e di Colorno, al fine di  facilitare il superamento di 
difficoltà nell'accesso ai tradizionali mezzi di trasporto, avvalendosi della collaborazione 
di AUSER VOLONTARIATO PARMA.

Il servizio è rivolto ai cittadini residenti nei Comuni di Torrile  e di Colorno, sia all'interno 
che all'esterno dei rispettivi territori comunali entro il raggio di 60 Km, per i seguenti 
scopi:

trasporto presso presidi sanitari per esami di laboratorio, visite 
mediche,specialistiche, cure fisiche e/o riabilitative;

accompagnamento presso uffici e servizi per il disbrigo di pratiche di accertata utilità 
sociale;

accompagnamento per attività di socializzazione; 
collegamenti fra le frazioni e i capoluoghi;
svolgimento di altri servizi per conto dell'utenza, quali prenotazioni, ritiro ricette, 

consegna a domicilio di medicine o  spesa.

ART. 2
AUSER VOLONTARIATO si impegna a prestare, a titolo gratuito, in relazione alla 
disponibilità dei propri volontari, la propria collaborazione assicurando il servizio di 
trasporto e il servizio di ricezione delle prenotazioni presso la sede di Colorno 
dell'Associazione negli orari d'ufficio.

L'Associazione si impegna, per lo svolgimento delle attività previste, ad utilizzare 
prevalentemente i propri soci volontari residenti nei Comuni di Torrile e Colorno.

Sono individuati quali Responsabili della gestione  del progetto il Responsabile del 3° 
Settore – Affari Culturali Educativi Sociali per il Comune di Torrile e il sig. Giuseppe 
Silocchi  per AUSER VOLONTARIATO.  

I responsabili della gestione del progetto, sopra nominati, vigilano sullo svolgimento delle 
attività, avendo cura di verificare che gli operatori rispettino i diritti, la dignità e le opzioni 
degli utenti e dei fruitori delle attività stesse e che queste ultime vengano svolte con 
modalità tecnicamente corrette e nel rispetto della normativa specifica di settore, 
vigilando sul regolare svolgimento delle attività attraverso controlli e verifiche.

AUSER VOLONTARIATO e Comune di Torrile si impegnano a comunicarsi 
reciprocamente e tempestivamente le interruzioni che dovessero intervenire nello 
svolgimento delle attività nonché ogni evento che possa incidere sull'attuazione del 
progetto stesso e sulla validità della presente convenzione.

ART. 3
Per la realizzazione dell'attività convenzionata AUSER VOLONTARIATO mette a 
disposizione un numero congruo di volontari, tutti in possesso delle necessarie 
cognizioni tecniche e pratiche richieste per lo svolgimento dell'attività.7

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

AUSER VOLONTARIATO garantisce nei limiti di disponibilità dei propri volontari, la 
continuità degli interventi di cui alla presente convenzione.

Gli automezzi per lo svolgimento del servizio sono messi a disposizione dai Comuni di 
Torrile e di Colorno, ciascuno per le richieste dei propri residenti, salvo situazioni di 
emergenza previste dalla convenzione intercomunale, i quali ne assumono tutti gli oneri 
di funzionamento, manutenzione e gestione.
Gli automezzi utilizzati saranno custoditi: l'automezzo del Comune di Colorno presso la 
sede AUSER di Colorno, l'automezzo del Comune di Torrile nel cortile interno della sede 
municipale in S.Polo.

ART. 5
AUSER VOLONTARIATO garantisce che i volontari inseriti nelle attività sono coperti da 
assicurazione contro gli infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse 
e  per la responsabilità civile verso terzi, secondo quanto previsto dall'art. 4 della Legge 
11 agosto 1991 n. 266, come da polizza stipulata con la Compagnia di Assicurazione 
Cattolica.

ART. 6
L'attività dei volontari non potrà in nessun modo configurarsi come sostitutiva del 
personale dipendente dei Comuni, ma solo integrativa e di supporto.

ART. 7
IL Comune di Torrile si impegna al rimborso relativo alle spese sostenute per le attività e 
il funzionamento dell'Associazione nello svolgimento delle attività di cui alla presente 
convenzione, così come previsto dagli artt. 2, 4, 5 e 7 della legge quadro 266/91 e dell'art. 
13 della legge regionale 12/2005, per un importo complessivo determinato in via 
presunta in € 15.000,00.

Le spese sono così determinate:

A) ONERI DIRETTI

SPESE SOSTENUTE DAI VOLONTARI

spese per il trasporto pubblico e privato da e per il luogo di svolgimento dell'attività;
spese per acquisto, pulizia ed usura del vestiario utilizzato per lo svolgimento delle 

attività e per la cura e decoro della persona;
spesa per attività di coordinamento;
spese telefoniche;
spese per generi di conforto consumati per l'espletamento dell'attività; 
altre spese sostenute per l'espletamento delle attività.

ATTIVITA' DI COORDINAMENTO8
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Spese pari a quelle sopra elencate, sostenute dal coordinatore per i rapporti gestionali 
con il Comune di Torrile, per l'organizzazione dei servizi a favore dei due comuni 
interessati e la gestione dei volontari.

B) SPESE GENERALI

QUOTA PARTE DELLE SPESE SOSTENUTE DALL'ASSOCIAZIONE MEDIANTE 
QUANTIFICAZIONE DEL 20% DEGLI ONERI DIRETTI 

spese per gestione, progettazione, organizzazione, formazione e preventiva 
formazione dei volontari; 

oneri per la copertura assicurativa dei soci volontari, dirigenti, sedi centrale e 
periferiche, spese di affitto, riscaldamento, luce pulizia locali ecc. della sede 
centrale;

spese telefoniche, fax, postali, cancelleria ecc.;
spese per riunioni di organi associativi e per trasferte;
spese per acquisto indumenti da utilizzare nell'attività di volontariato;
spese bancarie e oneri finanziari;
spese per iniziative pubbliche di promozione dell'attività di volontariato, costituzione e  

mantenimento di un fondo per iniziative pubbliche di promozione dell'attività di 
volontariato, costituzione e mantenimento di un fondo per iniziative di solidarietà.

Mensilmente AUSER VOLONTARIATO invierà al Comune di Torrile note riepilogative, 
firmate dal presidente dell'Associazione, delle spese sostenute da AUSER 
VOLONTARIATO per lo svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione.

Per le eventuali spese oggettivamente non documentabili le stesse saranno validate da 
apposita dichiarazione firmata dal Presidente dell'Associazione; l'importo di tali spese 
dovrà esser marginale e dovrà, comunque,  essere inferiore al 5% dell'ammontare  
globale del rimborso spese convenuto dalla presente convenzione.

Tutte le pezze giustificative relative alle spese saranno conservate presso l'associazione 
e rimarranno a disposizione del Comune di Torrile per controlli e verifiche in merito.

Il Comune di Torrile provvederà alla liquidazione di quanto dovuto con atto del 
Responsabile del 3° settore – Affari Culturali Educativi Sociali, entro e non oltre 30 giorni 
dalla presentazione delle relative note riepilogative sopra citate, fino alla concorrenza 
della somma complessiva presunta.

Qualora fosse necessario disporre nuovi o maggiori interventi rispetto a quelli 
programmati tali da non essere coperti dalla somma impegnata dall'Amministrazione 
comunale a titolo di rimborso spese, AUSER VOLONTARIATO non dovrà eseguire gli 
interventi stessi fino a comunicazione di avvenuta copertura finanziaria.
9

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il Comune di Torrile individua nel Responsabile del 3° settore – Affari Culturali Educativi 
Sociali – il Responsabile comunale dei rapporti con AUSER legittimato a: 

richiedere variazioni nel numero e nelle modalità di esecuzione degli interventi 
concordati;

a reperire idonea copertura finanziaria qualora eventuali ulteriori interventi richiesti 
non rientrassero nel numero massimo convenuto.

ART. 8
La presente convenzione ha validità dal 1° gennaio 2009 al 31.12.2011
L'eventuale rinnovo dovrà essere oggetto di nuova convenzione.

ART. 9
La presente convenzione., redatta in duplice copia originale, è esente dall'imposta di 
bollo e dall'imposta di registro ai sensi dell'art. 8, comma1°, della Legge n. 266/91.

L'Ente Pubblico dovrà verificare, nel corso dell'attività, la realizzazione delle varie fasi 
del progetto e il raggiungimento degli obiettivi prefissati, con la facoltà di risoluzione in 
caso di inadempienza o in presenza di situazioni tali da pregiudicare la buona riuscita 
dell'attività.

AUSER si riserva di interrompere o sospendere la presente convenzione con un 
preavviso di 15 giorni, con comunicazione al Comune di Torrile con lettera 
raccomandata.

Letto, approvato e sottoscritto,

     Per il Comune di Torrile     Per AUSER
La Responsabile del III Settore                           Il Presidente 
     Dott.ssa Cecilia Chiari                                                  Corrado Rossi

________________________________________________________________________________________

10
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 28/11/2008 fino al 13/12/2008.

Addì 28/11/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 28/11/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 28/11/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

11
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


